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«Er det ikke vakkert?», sier Gro. Spørsmålstegnet i stemmen er kun retorisk, hun er nemlig ikke i
tvil der vi sitter og ser på fotoet av edelløvskogen. «Grønt og lyst! Jeg får så lyst til å løpe innover
i den skogen. Ser dere ikke der nede litt til høyre? Der vil jeg løpe, hoppe og sprette inn i
skogrommet, under kronetaket og over skogbunnen!» Vi andre ser på henne, hun av oss fire
som kan mest om skogbruk og som har hørt utallige historier fra norske skogeiere om vakker
skog, det være seg løvskog eller barskog. Skogeiere som elsker søylehallene med det levende
grønne taket, skogeiere som utbroderer om skogens magi, sommerskogens overdådighet og
vinterskogens stillhet – for ikke å snakke om sangen i trekronene, tre-majestetene i skogen og
flott gammelskog.

Vi fire er med i forskningsprosjektet TRANSFOREST. Prosjektet ser på mulighetene
gjengroingsskog med edelløvtrær kan gi for biologisk mangfold, økosystemtjenester og
grunneieres økonomi. Vi forskere har ulik fagbakgrunn, og selv om vi jobber på det samme
prosjektet, ser vi alle skogen på ulike måter.

De mange måtene å se skog på

Å se er å begripe noe med forståelsen sin, og folks forståelser kan være så mangslungne. Ikke rart at det kan være
vanskelig å se gjengrodde edelløvskoger for bare…

I TRANSFOREST-prosjektet prøver vi å fremelske edelløvskogen ved å ta ut gran og bjørk. Foto: Siri Lie Olsen
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Artene i skogen
Siri ler til forskerkollegaens noe ikke-vitenskapelige, kroppslige entusiasme: «Du ser med
kroppen din, Gro.» Selv ser Siri helst med lupe og analyseramme, slik det høver seg en
planteøkolog. «Og du Siri, du bruker vel både synet og luktesansen din hele tiden og skanner alt
rundt deg – også mens du står på knærne eller med nesen inn i en trestamme», påpeker
Valborg. Fascinerende at sansene er så viktige når naturmangfold skal kartlegges, synes Hilde.
Vi tre som ikke driver med Siris telling og kategorisering av planter, lav og deres like, er skjønt
enige: Hadde det ikke vært for metodene til Siri og hennes biologkollegaer i TRANSFOREST,
hadde vi ikke visst at gjengroingsareal med edelløvtrær var så rike på arter. Over 1000 arter har
de funnet på prosjektets gjengroings-lokaliteter – og det før alle insektene er artsbestemt.

Skogens dynamikk
«Men Siri, du må vel se mer enn arter når du er i gjengroingsskogene i prosjektet? Du er jo
utdannet økolog. Ser du dynamikken i skogen, prosesser, suksesjon?» Gro undrer seg. Hun
legger ut for de andre om forstutdannede skogbruksaktører som ser skogen på en måte som hun
aldri har evnet. Ut fra hva som er der nå, ser de hva som har vært og hva som kommer: endring
av bunnvegetasjon over tid, skyggetålende arter som etterfølger pionerartene, trær som lukker
kronetaket, gran som utkonkurrerer eika. Jo, Siri ser dynamikk. Og så minner hun oss andre på
at det er naturens og skogens dynamikk som skaper gjengroingsarealene prosjektet vårt er
interessert i. Hun tilføyer: «Og det er suksesjonen, den naturlige endringen av
artsammensetningen over tid, som gir utfordringene for edelløvskog i gjengroingsfasen ettersom
grana tar over arealet.» Vi vet det alle fire, slikt areal må skjøttes over tid for å få edelløvskogen
frem. I TRANSFOREST prøves det med tynning hvor gran og bjørk tas ut.

Å lære å se
Som Gro, er heller ikke Hilde og Valborg utdannet til å se skog på bestemte naturfaglige vis slik
forstutdannede og Siri er. Selv om det ikke er gjennom utdannelse, har de to likevel lært å se.
«Det jeg har erfart på tur i skog og mark på leting etter sopp og bær», utdyper Hilde, «er at jeg
må innstille øynene mine og hjernen min til å se etter akkurat disse formene og fargene. Litt på
samme måte som når jeg fotograferer – jeg må rette fokus og oppmerksomhet på noe bestemt».
«Og jeg har av erfaring lært meg hva jeg skal se etter for å finne ut om sauene våre kan trives
der», legger Valborg til. Vi oppfordrer Siri å fortelle mer om hva hun ser og hvordan hun ser når
hun ser. Det blir tydelig for oss andre at Siri ser med sin forståelse – den hun har tilegnet seg i

Fotoet av edelløvskogen Gro er så begeistret for. Foto: Björn Nordén.
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løpet av år med spesifikk utdannelse. Hilde slår fyndig fast: «Siri ser med sin forståelse slik vi
alle gjør, og det uansett hvor vi har forståelsen fra.»

Hva ser grunneiere og politikken
Valborg og Hilde har intervjuet eierne av de lokalitetene TRANSFOREST studerer. Grunneierne
ser både muligheter og utfordringer. «De var opptatt av det biologiske mangfoldet i den aktuelle
edelløvskogen», konstanterer Valborg, «og de uttrykte ønske om å ta vare på det». «Men så var
det tynningen», minner Hilde Valborg på, «der var det ifølge eierne både en oppside og en
nedside». De utfyller hverandres beretninger om eiere som var positive til forbedret estetikk og
tilgjengelighet som følge av tynningen, men som ikke så like lyst på den videre behandlingen av
skogen. Skjøtselen kom til å koste for mye og kreve en kunnskap og kompetanse de ikke hadde.
«Og fremtidig inntekt fra edelløvskogen?», lurer Gro. Valborg: «Nei, det så grunneierne få
sjanser for.»

«Politikken på sin side er blind for gjengroingsareal med edelløvtrær», fortsetter Gro. Etter å ha
gransket stortingsmeldinger og tilsvarende konkluderer hun med at slike skoger faller mellom to
stoler og ikke omtales. Hun forklarer ved å peke på at tidligere har disse områdene vært en del
av kulturlandskapet. Områdene har blitt forvaltet som en del av jord- og/eller skogbruket, og har
falt inn under landbrukssektoren og Landbruks- og matdepartementet. Med gjengroingen blir
områdene mer «natur», og ser man på områdene som nettopp det, tilhører de miljøsektoren med
Klima- og miljødepartementet som ansvarlig. Gro avslutter: «I politikkutformingen blir disse
skogene ikke sett.»

Siri på knærne Foto: Mari Jäntti

:] Grunneierne ser både muligheter og utfordringer med sine gjengroingsskoger med edelløvtrær. Foto: Siri Lie
Olsen
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Å se er å begripe noe med forståelsen sin. I fremtiden – kan gjengroingsskog med
edelløvtrær bli forstått som noe verdifullt?

Det forrige blogginnlegget fra TRANSFOREST kan du lese her
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